eciam tamen loqui licet... – Parallelüberlieferung dieses Textes in leicht verkürzter Form in CCI 358, 314ra–316ra; das Explicit von CCI 358 in CCI 205 auf 10va, Z. 5: *...et ad eum referre*, die Erweiterung gegenüber CCI 358 beginnend mit: *Studeat novicius habere cordis puritatem carnis munditiam...* Eine gegenüber der vorliegenden erweiterte Fassung z. B. in Kremsmünster, Stiftsbibliothek, Cod. 97, 101v–103.

- 5 (10va–17vb) Bearbeitung von <DAVID DE AUGUSTA:> De exterioris et interioris hominis compositione, lib. I, pars I (Ed. Quaracchi 1899, 3–36. Mohan 281*a/7; Bloomfield 4155). Die 26 Kapitel der Edition in der vorliegenden Handschrift auf 34 Kapitel aufgeteilt.
Tit.: *Incipit libellus de honestate. Capitulum primum* (durchgestrichen:) *Bernhardus ad finis* (?), am Rand hinzugefügt *Thomas de Aquino*. Inc.: *Primo considerare debes ad quod veneris et propter quid enim venisti...* – Expl.: *...unde eius vestigia imiteris. Cuius nomen est gloriosum in secula seculorum. Amen. Amen. Explicit libellus de honestate etc.*
SCHREIBERNAME, NAME DES RUBRIKATORS (in Rot): *Explicit liber de honestate per manus Ottonis de Franconia etc. Iohannes Cheydingier.*
- 6 (18ra–20rb) Tit.: *De vita religiosorum* (Bloomfield 225). Aus drei Teilen zusammengesetzt. Nr. 6.1 in Zwettl, Cod. 155, 13va–14ra als selbständiger, dem Bernardus Clavallensis zugeschriebener Text überliefert; in CCI 364, 339ra–340va alle drei Texte als Texteinheit überliefert, Text 6.3 jedoch als erster Text vorangestellt.
- 6.1 (18ra–19ra, Z. 5) Inc.: *Ab hac (!) tota intencione studeas ut non habeas oculos nequam et sublimes et humiles et simplices...* – Expl.: *...ut penas eternas evadas et ad vitam eternam pervenias Iesu Christo auxiliante. Amen.*
- 6.2 (19ra, Z. 5–20ra) Inc.: *Ut autem nulla hora tediose vivas sed semper in amore dulcis Iesu permanas attende diligenter...* – Expl.: *...serves ad confitendum, ut sic in pace requiescas. Amen.*
- 6.3 (20rab) Inc.: *In clauastro anime deus debet esse abbas discrecio prior paupertas celerarius...* – Expl.: *...ambitus compuncio lavatorium confessio.*
- 7 (20rb–va) PROVERBIA.
Wersus. Non est gaudendum nisi in isto tempore flendum. Nam qui non flebunt dum tempus flendi habebunt eterno luctu lugebunt tunc sine fructu.
Prespiter in mensa quiquid agas domini bene pensa. Aut tibi vita datur aut mors eterna paratur (Walther, Prov. 22340).
In quibus letatur caro in illis anima contristatur. In quibus anima letatur caro in hiis contristatur.
Quanto in passione forcior tanto in honore clarior.
Wersus. Si querat tua vis celos est cella suavis. Querere si tua vis est tibi cella gravis.
Non confert ulla regnum celleste cugulla. Mens nisi sit pura non prodest regula dura (Walther, Prov. 17396).
Non signat vestis quales interius estis.
Ante deum testis mens est non aspera vestis (Walther, Prov. 1121).
(20va) *In vestimentis non est mutacio mentis* (Walther, Prov. 12139).
- 8 (20va) NOTA DE S. MARIA AEGYPTIACA (vgl. z. B.: Vita sanctae Mariae Aegyptiacae metricis, cap. 25–27, exc. (PL 73, 688–699. BHL 5415). *Notandum, Sosamas abbas fuit manifestatus sancte Marie Egypciaace (!) in silva et per leonem fossa est facta in qua abbas ipsam sepelivit.*

- 9 (20va–21ra) Tit.: *De verbo dei*. Inc.: *Verbum dei facit tremere peccatores. Nota. Violencia tonitruui quandoque facit tremere arbores, spiritualiter verbum tonitruo comparatur...* – Expl.: *...sed in sepulchro populi ignobilis, id est illorum, qui sunt in inferno.*
- 10 (21ra–va) Tit.: *Meditacio passionis Christi*. Inc.: *Quicumque eternam salutem et premiorum magnitudinem desiderat habere artem quoque cunctarum virtutum optat conscendere...* – Expl.: *...et ideo doce me qualiter agendum michi sit in hac (durchgestrichen: vita) materia tam preciosa.* – Dasselbe Initium auch in Brüssel, Bibl. royale de Belgique, Ms. 11841–11846 (V.d.G. 2193), 32v (Anfang 15. Jh.).
- 11 (21va–22ra) Tit.: *Pena purgatorii*. Inc.: *Sis vis penam purgatorii longam et acerbam in temporalem que levis et brevis est commutare hec facere studeas...* – Expl.: *...graciam invenire et gloriam promereri sempiternam. Quam nobis concedat qui sine fine vivit et regnat.* – Parallelüberlieferung (?) mit abweichendem Explicit in Budapest, Magyar Nemzeti Múzeum, Cod. 339, 173v.
- 12 (22ra) DE PATIENTIA. Inc.: *Paciencia est custos et radix omnium virtutum, quia sicut radix portat plantam cum ramis suis et fructu, ita paciencia portat omnia onera que sibi imponuntur.*
- 13 (22rab) DE CARITATE. Inc.: *Caritas multum deo placet et merito. Cum deus ei super omnia placeat...* – Expl.: *...quo absque pede vlt incedere.*
- 14 (22rb–va) <BERNARDUS CLARAVALLENSIS:> Sermo in ascensione domini 6, 1–2, bearbeitet und leicht gekürzt (SBO V 150–151, Z. 17). Inc.: *Hodie, dilectissimi, secundum beatum Bernhardum sedenti in throno antiquo dierum confessurus pariter oblatus est filius hominis...* – Expl.: *...devotos contendamus, quia ascendit super omnes celos. Ubi supra. In quibus verbis.*
- 15 (22va–23ra) Tit.: *De paciencia*. Inc.: *Legitur in libro de nugis philosophorum, quod multis philosophis congregatis ceperunt conferre ad invicem, quomodo bonus et paciens cognosceretur...* – Expl.: *...signum est optime paciencie.*
- 16 (23ra–va) Tit.: *Verbum dei*. Inc.: *Nota, audire deum est bonum propter multa. Nam qui deum audit acquirit prudentiam, iusticiam, dei amicitiam...* – Expl.: *...Luce XI: Beati qui audiunt verbum dei et custodiunt illud.*
- 17 (23vb–25vb) <BERTHOLDUS DE RATISBONA (?):> Sermo de uno confessore (Schneyer I 491, Nr. 249). Tit.: *De missa*. Inc.: *Ecce sacerdos magnus...* (Sir 44,16–17). *Dicere propono tria. Primo de sacrificio sive de missa sacerdotum novi testamenti, que sancior et alcior est omnibus, que in mundo sunt...* – Expl.: *...pedes iret, quia ipsum videre cuperetur. Quod nobis concedat.*
- 18 (25vb–26rb) <CONRADUS DE WALDHAUSEN (?):> Sermo in dnca I adventus (Schneyer I 797, Nr. 72). Inc.: *Quia hodie sancta mater ecclesia incipit officium divinum, in quo per III^{or} anni solaris tempora suo sponso laudes iubilat et decantat...* – Expl.: *...habet tamen aliquid obscuritatis causante ex nostra negligencia.*
- 19 (26rb–27rb) SERMO IN DNCA I ADVENTUS. Inc.: *Homo cum in honore esset...* (Ps 48,13). *Postquam autem in peccatum cecidit, nullius auxiliante patrocinio liberari potuit. Quod bene per parabolam dominus expressit in ewangelio dicens: Homo descendebat...* – Expl.: *...quousque dei filius incarnatus apparuit.*

- 20 (27rb–va) NOTA. Inc.: *Pluvia fecit germinare, habet mundificare, facit refrigerare, habet penetrare, habet mollificare. Propter primum dicitur Ysaie XXX^o: Dabitur pluvia semini tuo...* – Expl.: *...illud Deuteronomii XXXII^o: concreseat in pluvia doctrina mea fluat ros eloquium meum.*
- 21 (27vab) Tit.: *Quare se dominus noster Iesus Christus inclinavit in cruce.* Inc. (in Rot): *Notandum, quod quinque de causis inclinavit Ihesus Christus capud (dann in Schwarz:) suum caput suum (!). Primo ut nos saluaret...* – Expl.: *...quinto ut terrorem nobis incuteret.*
- 22 (27vb) DE DESCENSIBUS CHRISTI. Inc.: *Quatuor fuerunt descensus quos dominus noster Iesus Christus fecit. Primus de sinu patris in uterum matris...* – Expl.: *...quartus de patibulo crucis ad limbum inferni. Unde videns vidi afflictionem populi.*
- 23 (27vb) Tit.: *De gaudio eterne patrie (9 gaudia):* Inc.: *Vita sine morte, iuventus sine senectute, sanitas sine egritudine...* – Expl.: *...amor sine offensione, noticia sine errore.*
- 24 (27vb–28ra) Tit.: *De penis inferni secundum Augustinum.* Inc.: *Frigus infrigibile, ignis inextinguibilis, vermis immortalis...* – Expl.: *...confusio peccatorum desperacio omnium bonorum.*
- 25 (28ra) DE MISERICORDIA BMV. Inc.: *Maria mater domini sinum (?) misericordie sue omnibus aperuit, ut de plenitudine eius accipiant universi...* – Expl.: *...filius dei carnis substanciam, tota trinitas gloriam.*
- 26 (28ra) Tit.: *Hic nota de sobrietate* – Vgl. <ANSELMUS LAUDUNENSIS:> Epistola ad H. abbatem S. Laurentii Leodiensis, excerpt. (PL 162, 1591 C). Inc.: *Sobrietas salvat memoriam, sincerat memoriam, acuit memoriam, dirigit wltum...* – Expl.: *...contempnit libidinem fruitur sompno.*
- 27 (28ra) Tit.: *De ebrietate* – Vgl. <ANSELMUS LAUDUNENSIS:> Epistola ad H. abbatem S. Laurentii Leodiensis, excerpt. (PL 162, 1591 B). Inc.: *Ebrietas abolet et confundit sensum vel memoriam, dissipat sensum, negligit mentem...* – Expl.: *...subvertit sensum et alia multa mala operatur etc.*
- 28 (28rb) AUCTORITATES AMBROSII ET AUGUSTINI. Inc.: *Auctoritas Ambrosii. Christus nobis omnia est. Si febris est fons est...* – Glosa desuper. *Ego sum via veritas et vita. Via in exemplo non errans veritas in promisso non fallens...* – Expl.: *...Augustinus. Melior est in malis factis prava confessio quam in bonis operibus superba gloriatio etc.*
- 29 (28rb–va) Tit.: *Notandum, quare dominus voluit nos liberare per se ipsum et non per alium, assignantur cause.* Inc.: *Quatuor sunt cause, cur dominus voluit hominem per se ipsum liberare et non per alium. Prima causa est, quia homo occasionem eius corrui...* – Expl.: *...qui ex humanitate peccatorum indulgenciam dare posset.*
- 30 (28va–29ra) DE MEMBRIS PUNIENDIS. Inc.: *Que membra punire debeamus, docet nos beatus Bernhardus: Caput, oculos, aures, os, manus, faciem, pectus, pedes...* – Expl.: *...Augustinus: Non est digna recompensacio, nisi vita pro vita, sanguis pro sanguine fundatur.*
- 31 (29rab) DE EFFECTU PRAEDICATIONIS. Inc.: *Legitur in (durchgestrichen: libro Saul) primo Regum quod rex Saul vexabatur a demone. David psallebat in cythara et levius habebat Saul. Per David intelligitur predicator...* – Expl.: *...et timent eam iudicare ad peccatum.*
- 32 (29rb–va) Tit.: *De passione Cristi vide.* Inc.: *Cause passionis Christi: ut miseriam hominis revelaret, ut exemplum nobis daret, ut ad diligendum nos provocaret...* – Expl.: *...serva eos, quos dedisti michi.*

- 33 (29vab) Tit.: *Hic nota utilitates lacrimarum.* Inc.: *Septem sunt cause quare lacrimas debemus fundere in presenti. Primo quod peccatorum sordes lavant...* – Expl.: *...Luc.: Beati qui nunc fletis quoniam ridebitis etc.* – Vgl. 32rb.
- 34 (29vb) Tit.: *Hic nota que ligant hominem cum est in peccato.* Inc.: *Quinque ligant hominem in peccato: delectacio carnis, dilacio confessionis, prosperitas temporalis...* – Expl.: *... gaudium de novitate, securitas de eternitate.*
- 35 (29vb–30ra) Tit.: *Ne ocieris infra divinum officium attende.* Inc.: *Ne divinum officium impediamus, ne Christum iterum crucifigamus, ne penuriam temporalium incurramus...* – Expl.: *...alioquin redigeris ad decimam scilicet demonibus.*
- 36 (30ra) DE PAENITENTIA. Inc.: *Nota. Peccator spernens penitenciam similis est simie que cum videt arborem plenam nucibus...* – Expl.: *...postea sentiret dulcedinem regni celestis.*
- 37 (30rab) DE SEPTEM MODIS QUIBUS DIMITTUNTUR PECCATA. Inc.: *Legimus in divina pagina, quod VII modis dimittuntur peccata. Primo per gratiam baptismatum...* – Expl.: *...nec pater meus celestis dimittet vobis peccata.*
- 38 (30rb–va) Tit.: *In morte alicuius non debemus flere.* Inc.: *Filie Ierusalem nolite flere super me...* (Lc 23,28). *Verbum potest esse defuncti ammonentis consanguineos. Nota ergo quod propter VI non debemus flere in morte alicuius. Primo quia mors est communis...* – Expl.: *...Ad Corinthios: Omnes quidem resurgemus sed non omnes inmutabimur.*
- 39 (30va–31ra) SERMO IN CAPITE IEIUNI (Schneyer VI 567, Nr. 9). Tit.: *Quomodo debeamus ieiunare.* Inc.: *Tu autem cum ieiunas...* (Mt 6,17). *Duo ostendit hic dominus, que sunt necessaria ieiunio scilicet consciencie puritatem et mentis devocionem...* – Expl.: *...et unctiones faciet suavitatis et non consumabuntur opera eius etc.*
- 40 (31rab) <IOHANNES DE OPRENO (?):> Sermo in feria 2 post dncam 1 Quadragesimae (Schneyer III 652, Nr. 532). Tit.: *De ultima sententia, quam faciet dominus impiis. Methus (!).* Inc.: *Ite maledicti in ignem eternum etc.* (Mt 25,41). *Hic est ultima sententia quam dabit dominus super impios et dampnatos. Que multum timenda, maxime propter quinque. Primo quia nullus poterit eam retractare prece vel precio...* – Expl.: *...qui pavorem prestabunt. A quibus nos benedicat Iesus Christus. Amen.*
- 41 (31rb–va) <PS. THOMAS DE AQUINO:> Sermo in feria 6 post dncam 1 Quadragesimae (Schneyer V 623, Nr. 594). Tit.: *Hic nota de exortacione conversionis.* Inc. *Si impius egerit penitenciam...* (Ez 18,21). *Multa sunt propter que debemus agere penitenciam. Primo quia ab omnibus sanctis et a tota sacra scriptura ad hoc exhortamur...* – Expl.: *... Mathei V: Penitenciam agite appropinquabit enim vobis regnum dei.*
- 42 (31vab) <IOHANNES DE OPRENO:> Sermo in feria 2 post dncam 2 Quadragesimae (Schneyer III 653, Nr. 541). Tit.: *Hic nota de cruce et passione.* Inc.: *Cum exaltaveritis filium hominis...* (Io 8,28). *Nota quod propter quinque vocat dominus mortem suam exaltacionem. Primo ut ostenderet, quia moriturus erat in aere. Iohannis XII^o: Ego si exaltatus fuero...* – Expl.: *...ut ostenderet, quod qui humiliat exaltabitur.*
- 43 (31vb–32ra) Tit.: *Quare Christus crucifigi voluit.* Inc.: *Voluit autem Christus mori morte crucis propter quinque. Primo quia mors erat valde probrosa...* – Expl.: *...expandi manus meas ad populum non credentem etc.*
- 44 (32ra) Tit.: *Nota quod septem sunt peccata mortalia.* Inc.: *Nota quod septem sunt principalia vicia, sed duo pertinent ad corpus, videlicet gula et luxuria...* – Expl.: *...ut lavaret vicia corporis nostri per aquam et vicia spiritus per sanguinem.*

- 45 (32rab) VERSUS. *Aspice lugentem matrem natum morientem discipulum flentem super hiis homo corrige mentem.*
- 46 (32rb) Tit.: *Quare debeamus lacrimas fundere.* Inc.: *Septem sunt cause quare debemus lacrimas fundere in presenti. Primo quia sordes peccatorum lavant...* – Expl.: *...Crisostomus: Lacrime lavant delictum etc.* Dann in Rot: *Reverte duo folia et habebis integraliter utilitates lacrimarum.* – Vgl. 29vab.
- 47 (32rb) Tit.: *Hic nota de ultimo iudicio Cristi.* Inc.: *Nota quod tria sunt peccatoribus timenda videlicet ultus irati iudicis. Unde illud: Quis stabit ad videndum eum...* – Expl.: *... item gladius biceps. Unde: Nisi conversi fueritis.*
- 48 (32rb–33va) <RUDBERTUS R.:> Sermo in dnca 4 post Epiphaniam (Schneyer–Hödl, Nr. 33 [nach München, BSB, Clm 3236]). Tit.: *De decem preceptis dei.* Inc.: *Plenitudo legis est dileccio (Rm 13,10). Quasi diceret: Qui diligit legem implevit, ubi enim caritas, quid est, quod possit deesse. Sciendum, quod lex consistit in X mandatis...* – Expl.: *...et nota quod VIII^m preceptum concordat cum IIo et IX^m cum VII^o et X^m cum VI^o.* – Zum Initium vgl. auch München, BSB, Clm 28642, 64ra.
- 49 (33va–34ra) Tit.: *De hiis que exiguntur in confessione.* Inc.: *Nota quod ista exiguntur, ut confessio sit vera. Primo ut sit simplex, ut se accuset et non alium...* – Expl.: *...Rom.: Sicut exhibuistis corpora vestra servire immundicie et iniquitati etc.*
- 50 (34ra) Tit.: *Predicta membra nota per hos versus* (vgl. Walther, Prov. 29832 und 33049). *Sit simplex humilis confessio pura fidelis. Vera frequens nuda discreta libens verecunda. Integra secreta lacrimabilis accelerata etc.*
- 51 (34ra–vb) Tit.: *De divitibus dampnandis et salvandis nota.* Inc.: *Nota quod sunt tria genera divitum. Primum genus dampnatur, secundi divites salvantur, tercii divites magnam gloriam promerentur...* – Expl.: *...Beatus dives qui inventus est sine macula.*
- 52 (34vb–35ra) Tit.: *De pauperibus salvandis et dampnandis.* Inc.: *Nota quod tria sunt genera pauperum, quorum primi dampnantur, secundi salvantur, tercii magnam gloriam habebunt...* – Expl.: *...et secuti sumus te. Quid ergo erit nobis. Centuplum accipietis.*
- 53 (35ra) Tit.: *De vocatione nominis Ihesu.* Inc.: *Nota de vocatione nominis Iesu. Vocatum est eius nomen Ihesus (Lc 2,31). Nomen delectabile, nomen dulce, nomen forte, confortas peccatorum et beate spei...* – Expl.: *...si legas, mentem saciat.* – Vgl. München, UB, 2^o Cod. 43, 279vb.
- 54 (35ra–vb) Tit.: *Hic nota quantum fornicacio displiceat domino.* Inc.: *Scribit beatus Iob de fornicacione: Oculus adulteri observat caliginem dicens: Non me videbit...* – Expl.: *... parce tibi propter deum qui te sibi domum elegit.*
- 55 (35vb–36rb) Tit.: *Cum elemosina a nobis petitur quid cog.* Inc.: *Nota quod quando petit a te elemosinam pauper, debes attendere quatuor. Primo quis petat...* – Expl.: *...qui obdurat aurem suam a clamore pauperum clamabit ipse et non exaudietur.*
- 56 (36rb–va) Tit.: *Hic nota quomodo latro salvatus fuit.* Inc.: *Nota, quod quinque sunt, propter que latro consecutus fuit misericordiam dei. Primum quia in humilitate suum peccatum recognovit...* – Expl.: *...in cruce tunc audiet: Hodie mecum eris in paradiso.*
- 57 (36va) Tit.: *Hic nota quomodo nos deus exspectet cum omnibus sanctis suis et gloriosa virgine.* Inc.: *Angeli expectant nos ut eorum ruina reparetur. Expectant nos sancti ut eorum*

- gloria impleatur...* – Expl.: ...*neque dubium est quin predestinacionem nostram impleri deus pater velit.*
- 58 (36vab) <PS. THOMAS DE AQUINO:> Sermo in feria 4 post dncam 2 Quadragesimae (Schneyer V 623, Nr. 606). Tit.: *Hic nota quomodo Christus crucifigatur a malis christianis.* Inc.: *Ecce ascendimus Ierosolimam (Mt 20,18). Hic predicat dominus passionem, qui (!) determinatur in quinque secundum V hic posita scilicet tradetur, illudetur, flagellabitur et conspuetur et occidetur...* – Expl.: ...*Heb. VI^o: Rursum me crucifigentes etc.*
- 59 (36vb–37ra) Tit.: *Item de eodem.* Inc.: *Item traditur a falsis religiosi qui simulant sanctitatem. Flagellatur a malis prelati et clericis flagello blasphemie...* – Expl.: ...*Iohannis. XIII^o: Ego sum via veritatis et vita.*
- 60 (37rab) <IOHANNES DE OPRENO:> Sermo in sabbato ante dncam 3 Quadragesimae (Schneyer III 653, Nr. 548). Tit.: *Hic nota de filio prodigo.* Inc.: *Pater peccavi in celum et coram te (Lc 15,21). In isto ewangelio notantur III^{or} mala que faciunt peccatum. Primum elongacio a deo, ibi: peregre profectus est in regionem longinquam...* – Expl.: ...*Ysai. XV^b: Faciet dominus convivium in monte hoc convivium pingvium.*
- 61 (37rb–vb) <IOHANNES DE OPRENO:> Sermo in feria 2 post dncam 3 Quadragesimae (Schneyer III 653, Nr. 551). Tit.: *Hic nota de septem donis spiritus sancti.* Inc.: *Vade lavare sepcies in Iordane (IV Rg 5,10). Iordanis interpretatur humilis descensus et significat spiritum sanctum qui descendit in humiles. Ysa. ultimo (!): Super quem requiescit spiritus meus etc...* – Expl.: ...*Gregorius: Gustato spiritu desipit omnis caro.*
- 62 (37vb–38ra) SERMO IN FERIA 6 POST DNCAM 4 QUADRAGESIMAE. Tit.: *Hic nota, quomodo confundantur dereliquentes dominum.* Inc.: *Domine omnes qui te derelinquunt confundentur (Ier 17,13). Nota quod in sex spiritaliter confundentur qui Christum derelinquunt. Primo de peccatorum suorum manifestacione. Cor. III^o: Manifestabit consilia cordium etc...* – Expl.: ...*satis confundentur, quia toto mundo iudicabuntur.*
- 63 (38rab) Tit.: *Hic nota de lapsu et reparacione hominis.* Inc.: *Nota quod ad VII incomoda incurrat homo per peccatum, que venit dominus tollere. Que significantur per VII O que cantantur in adventu...* – Expl.: ...*nisi ut eamus et moriamur cum eo etc.*
- 64 (38rb–39ra) Tit.: *Hic nota, quomodo peccemus si non convertamur.* Inc.: *Ad celerem conversionem potest hominem movere hoc quod ille, qui differt confiteri...* – Expl.: ...*maledicta fui et spinas et tribulos germinavi.*
- 65 (39rab) Tit.: *Hic nota de VII^{em} generibus que in matrimonio dampnantur.* Inc.: *Septem sunt genera hominum qui in mundo dampnantur. Hii sunt VII viri Sare quos occidit demon...* – Expl.: ...*ad superbiam et nocendum aliis.*
- 66 (39rb–va) Tit.: *Hic nota quomodo originem habuit lignum sancte crucis.* Inc.: *Legitur in historiis Grecorum, quod cum Adam primus homo infirmaretur misit suum Seth...* – Expl.: ...*post multum vero tempus a beata Helena Constantini matre inventum fuit.* – Vgl. IACOBUS DE VARAGINE: *Legenda aurea*, cap. 68 (64) (ed. Graesse 303 ff.).
- 67 (39vab) Tit.: *Hic nota, quomodo adhuc homines Christum crucifigunt.* Inc.: *Nota quod peccatores adhuc crucifigunt Christum in membris suis. Primo pedes affigunt Christi qui pauperes cruciant...* – Expl.: ...*Psalmus: Posuerunt me abhominacionem sibi etc.*
- 68 (39vb–40ra) Tit.: *Hic nota quare repellatur hominis oracio.* Inc.: *Nota quod plures sunt cause, quare repellitur hominis oracio. Prima est quia nimis est sera...* – Expl.: ...*Augustinus: Qui indevotus orat, iudicium sibi postulat.*

- 69 (40rab) SERMO IN DNCA 5 POST PASCHAE. Tit.: *Notandum bonum de verbo dei*. Inc.: *Estote factores verbi dei (Iac 1,22). Et verbi dei debemus ne a domino reprobemur. Iohannes: Qui est ex deo verbum dei audit. Ne fatui iudicemur...* – Expl.: *... de his tribus Iohannes: Omne quod est in mundo etc.*
- 70 (40rb–va) Tit.: *Qualis sit fructus oracionis*. Inc.: *Quatuor sunt que compellunt hominem orare. Primum indigencia boni. Omnes peccaverunt et egent gracia dei...* – Expl.: *...ita hiis tribus modis deo satisfacimus.*
- 71 (40va–41ra) Tit.: *Nota*. Inc.: *Nota quod novem sunt miracula in corpore Christi, de quibus racio non potest dirigi nisi per similitudinem. Primum est quod panis et vinum transsubstantiatur...* – Expl.: *...sed ibi divinum miraculum operatur.*
- 72 (41rab) Tit.: *Nota de modo dei vocandi ad se hospites etc.* Inc.: *Quatuor sunt genera hominum regnum celorum possidencium scilicet rapiencium...* – Expl.: *...de quibus dicitur: Conpelle intrare ut impleatur domus mea etc.*
- 73 (41rb) QUOMODO SOLVANTUR ANIMAE DEFUNCTORUM. Inc.: *Nota quod anime ut dicit beatus Gregorius quatuor modis solvuntur: oblacionibus sacerdotum...* – Expl.: *...cum quis accipit cum devocione.*
- 74 (41rb–va) QUIBUS HOMO MEREATUR INTRARE REGNUM DEI. Inc.: *Tria dedit deus homini ut ipsis mediantibus mereatur introire regnum dei: corpus, animam et res sive divicias huius seculi...* – Expl.: *...ut comedemus (!) res nostras superfluas nostris proximis et amicis.*
- 75 (41vab) QUOMODO DIABOLUS HOMINES DECIPIAT. Inc.: *Sex sunt per que dyabolus decipit homines. Primum est falsa fides. Per hanc decipit hereticos...* – Expl.: *...et sibimet sumunt pro eo aliquam penitentiam.*
- 76 (41vb–42ra) DE DUOBUS GENERIBUS PECCATORUM. Inc.: *Nota quod duo sunt genera peccatorum, pro quibus homo dampnatur scilicet proprium et alienum...* – Expl.: *...cum tenetur accusare eum.*
- 77 (42ra–va) SERMO DE DIGNITATE SACERDOTUM (Schneyer VI 163, Nr. 227). Tit.: *De dignitate sacerdotum*. Inc.: *Refulsit sol in clippeos aureos (I Mcc 6,39). Sol, id est Christus, qui est verus sol iusticie, ille refulsit in clippeos aureos, id est in sacerdotes. Et resplenderunt montes ab eis, id est simplices homines...* – Expl.: *...ita quemlibet sacerdotem dampnari impossibile est.*
- 78 (42va–43rb) SENTENTIAE ASCETICAE. Inc.: *Melior est modica amaritudo faucibus quam eternum tormentum...* – Expl.: *...Quorum vita vix est in culpa, eorum mens semper est in pena.*
- 79 (43rb–44rb) SERMO IN CENA DOMINI (Schneyer VIII 645, Nr. 27). Inc.: *Exemplum dedi vobis... (Io 13,15). Benignitas presentis diei in tribus consistit scilicet in exemplo humilitatis, quia Christus lavat pedes discipulorum...* – Expl.: *...scilicet per contricionem et puram confessionem et condignam satisfaccionem. Quod nos inplere facit dominus noster Iesus Christus. Amen.*
- 80 (44rb–va) SERMO IN PARASCEVE (vgl. Schneyer IX 858, Nr. 77). Inc.: *Crucifige crucifige eum etc. (Io 19,6). Sic clamabant Iudei inimici Christi. Sed quid clamabit Christus? Miseremini mei, miseremini mei saltem vos amici mei...* – Expl.: *...est enim speciosior sole et super omnem.*
- 81 (44vab) SERMO IN COMMEMORATIONE OMNIUM DEFUNCTORUM. Inc.: *Flebam quondam super eo qui afflictus erat (Iob 30,25). Flendum autem nobis est quadrupliciter scilicet pro culpa*

- ignoscenda, pro gracia optinenda, pro miseria evadenda, pro gloria consequenda... – Expl.: ...et adducam eos per torrentes aquarum in viam rectam et non impingent.*
- 82 (44vb–45rb) SERMO IN FERIA 6 POST PASCHAE. Inc.: *Christus semel pro peccatis nostris mortuus est etc.* (I Pt 3,18). *Nichil odit dominus in homine nisi peccatum in tantum eciam, quod se crucifigi permisit, ut nostrum peccatum deleteret... – Expl.: ...non orabit post hanc vitam pro te mater dei cum angelis dei. Dampnaberis in eternum.*
- 83 (45rb–vb) SERMO IN DNCA I POST PASCHAE. Inc.: *Mmne (recte Omne) quod natum est ex deo... (I Io 5,4). Duo sunt homines qui alios omnes precellunt in seculo. Christus precellit omnes in bonitate et sanctitate... – Expl.: ...qui nolunt reddere sed violenter tenere. Rogemus ergo deum ut mittat eis spiritum sanctum q. i.*
- 84 (45vb–46rb) SERMO IN DNCA I POST PASCHAE. Inc.: *Multa quidem et alia signa fecit Iesus (Io 20,30). Inter alia que fecit mirabilia de III^{is} dicere propono. Primum miraculum est dispositio huius mundi... – Expl.: ...quasi congaudens domino suo in sua solempnitate. Ad quam gloriam nos perducatur qui vivit et regnat.*
- 85 (46rb–vb) SERMO IN DNCA I POST PASCHAE. Tit.: *De resurrectione.* Inc.: *Pax vobis etc.* (Io 20,21). *In ecclesia sunt tres ordines salvandorum. Extra hos ordines nemo salvatur in ecclesia. Primus ordo sunt coniugati... – Expl.: ...pacientes vero sint sicut et Christus. Amen.*
- 86 (46vb–47ra) Tit.: *Septem gaudia domini etc.* Inc.: *Hec sunt septem gaudia domini de se ipso, quod passio sua homini (?) peccatori profuit, secundo gaudet de Maria sua genitrice... – Expl.: ...quod anima habebit gaudio celi et faciem dei.*
- 87 (47ra) Tit.: *Septem gaudia hominis.* Inc.: *Septem sunt gaudia hominis de resurrectione domini. Primum quod (durchgestrichen: fregit) fregit infernum... – Expl.: ...septimum ut nos resurgeremus.*
- 88 (47ra–va) NOTA DE HIS QUIBUS HOMO TRAHITUR AD AMOREM TEMPORALIUM. Inc.: *Notandum est quod tria sunt que trahunt hominem ad amorem temporalium scilicet amor proprie carnis... – Expl.: ...que tamen sicut umbra transeunt.*
- 89 (47va–48vb) SERMO DE POENIS INFERNALIBUS. Tit.: *De penis infernalibus.* Inc.: *Nuncciate usque ad extremum terre etc.* (vgl. Introitus, dnca 5 post paschae zu Is 48,20). *Verba proposita leguntur in Psalmo. Audite, dilectissimi, et audientes percipite quid dicant nunccii qui nobis de diversis, immo de contrariis partibus sunt missi... – Expl.: ...singule particule parcium plenum et perfectum gaudium.*
- 90 (48vb–49va) SERMO IN DNCA 10 POST PENTECOSTEN. Inc.: *Non sum sicut ceteri hominum (Lc 18,11). In hoc ewangelio ostenditur quod nullus debet exaltari de bonis operibus que fecit, nec desperare quantumcumque peccator est... – Expl.: ...et exaltavit humiles ad celeste regnum. Quod nobis prestare dignetur qui vivit et regnat.*
- 91 (49va–50rb) SERMO IN DNCA 12 POST PENTECOSTEN. Inc.: *Solutum est vinculum lingue etc.* (Mc 7,35). *Per istum qui fuit surdus et mutus significatur homo peccator, qui est surdus, et maxime avarus, qui non vult audire pauperem ad hostium clamantem... – Expl.: ... Luc.: Deus propicius esto michi peccatori. Rogemus ergo dominum ut in hac vita loquamur ut etc.*
- 92 (50rb–va) Tit.: *Quomodo fidelis anima vocatur a Christo.* Inc.: *Veniat dilectus meus in ortum suum (Ct 5,1). Gen. In ortum suum dilectus venit et fructum comedit, quando Christus mentes visitat et bonorum operum dilectacione se sanat... – Expl.: ...et utilitatem eorundem gratanter aspiciat et accipiatur.*